[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  10 октября 2023 г.  №  3355

Рассмотрев ходатайство акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» (сокращенное название (                       АО «Газпром газораспределение Ленинградская область»),                                        ОГРН 1024702184715, ИНН 4700000109, зарегистрированного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, гп. Новоселье, здание административного корпуса нежилое, лит. А А1, об установлении публичного сервитута в отношении части земельного участка площадью 122594 кв. м с кадастровым номером 47:29:0000000:34656 из состава земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, с видом разрешенного использования ( «автомобильный транспорт», расположенного по адресу: Ленинградская область, Лужский муниципальный район, федеральная автомобильная дорога М-20 «Санкт-Петербург ( Псков ( Пустошка ( Невель» до границы с Республикой Беларусь от км 83+205 до км, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, ст. 23, п. 1 ст. 39.37, п. 5 ст. 39.38, 39.39, п. 2 ст. 39.40,  39.41-39.43, 39.45, 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Установить в отношении части земельного участка площадью 122594 кв. м с кадастровым номером 47:29:0000000:34656 из состава земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земель иного специального назначения, с видом разрешенного использования ( «автомобильный транспорт», расположенного по адресу: Ленинградская область, Лужский муниципальный район, федеральная автомобильная дорога М-20 «Санкт-Петербург ( Псков ( Пустошка ( Невель» до границы с Республикой Беларусь от км 83+205 до км, публичный сервитут площадью 128 кв. м согласно схеме границ публичного сервитута (приложение к постановлению) сроком на 49 лет в целях строительства, реконструкции, эксплуатации, капитального ремонта линейного объекта системы газоснабжения, необходимого для подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения. Наименование объекта «Наружный газопровод до границ земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская область, Лужский район, Лужское городское поселение, г. Луга, ш. Ленинградское (47:29:0101001:979)».
2. Сведения о границах публичного сервитута подлежат внесению в Единый государственный реестр недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
3. Обязать АО «Газпром газораспределение Ленинградская область» привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения размещения линейного объекта, для размещения которого был установлен публичный сервитут, или в случаях установления публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктами 2, 5 статьи 39.37 Земельного кодекса, после завершения на земельном участке деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут.

Снести объекты, размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута.
4. Установить срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств) ( 1 месяц с даты начала производства строительно-монтажных работ.
5. Рекомендовать АО «Газпром газораспределение Ленинградская область» заключить с правообладателем земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления, в отношении которого установлен публичный сервитут, соглашение об осуществлении публичного сервитута.
6. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления, определяется в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и методическими рекомендациями, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений. Размер такой платы определяется на дату, предшествующую не более чем на 30 дней дате направления правообладателю земельного участка соглашения об осуществлении публичного сервитута.
7. Настоящее постановление в течение пяти рабочих дней со дня подписания подлежит размещению на официальном сайте администрации Лужского муниципального района.
8. Публичный сервитут устанавливается со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
9. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев

Разослано: КУМИ, АО «Газпром газораспределение Ленинградская область», прокуратура.

Об установлении

публичного сервитута

на земельный участок в г. Луге